BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
***

Số: 601 QĐ/TWĐTN-KHCN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 09 tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành Quy chế Giải thưởng Khuê Văn Các

BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Quy chế hoạt động của BCH Trung ương Đoàn (khoá XI); Quy chế

tổ chức và hoạt động của cơ quan Trung ương Đoàn;

- Căn cứ Quy chế Thi đua - Khen thưởng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban

hành kèm theo Quyết định số 112-QĐ/TWĐTN-VP ngày 08/5/2023 của Ban Thường

vụ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Căn cứ Kế hoạch 65-KH/TWĐTN-KHCN ngày 24/5/2023 của Ban Thường

vụ Trung ương Đoàn về thực hiện Quyết định số 1314/QĐ- TTg ngày 01/11/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài

năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030”;

- Xét đề nghị của Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ

và Văn phòng Trung ương Đoàn,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Giải thưởng Khuê Văn

Các dành cho các nhà khoa học trẻ Việt Nam tiểu biểu trong lĩnh vực khoa học xã

hội và nhân văn.

Điều 2: Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký quyết định ban hành.

Điều 3: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, Văn

phòng Trung ương Đoàn và các cơ quan, tổ chức liên quan căn cứ Quyết định định

thi hành.

Nơi nhận:
- Ban Dân vận TW Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Liên hiệp các Hội KHKT Việt Nam;
- Các đ/c Bí thư TW Đoàn;

- Các đ/c UV BCH TW Đoàn;
- Các ban, đơn vị TW Đoàn;

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, KHCN.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ THỨ NHẤT

Bùi Quang Huy

2

QUY CHẾ

GIẢI THƯỞNG KHUÊ VĂN CÁC

(Kèm theo Quyết định số: 601 QĐ/TWĐTN-KHCN ngày 09 tháng 7 năm 2024

của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh)

            -------------

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Giải thưởng Khuê Văn Các (sau đây gọi tắt là Giải thưởng) là phần

thưởng cao quý của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh dành cho các nhà khoa

học trẻ Việt Nam tiêu biểu trong lĩnh vực khoa học xã hội và nhân văn thuộc các

ngành/liên ngành sau:

[1] Ngành Luật học

[2] Ngành Giáo dục học

[3] Ngành Kinh tế học

[4] Liên ngành Văn hóa - Nghệ thuật

[5] Liên ngành Triết học - Chính trị học - Xã hội học

[6] Liên ngành Sử học - Khảo cổ học - Dân tộc học - Nhân học

Điều 2. Giải thưởng có mục đích:

- Cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển nguồn nhân lực

chất lượng cao và triển khai Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ

Việt Nam giai đoạn 2022-2030” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

- Tôn vinh các tài năng trẻ Việt Nam có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực

khoa học xã hội và nhân văn.

- Tạo động lực, truyền cảm hứng và thúc đẩy phong trào thi đua học tập,

nghiên cứu khoa học, ứng dụng các thành tựu khoa học xã hội và nhân văn, góp

phần phát triển đất nước Việt Nam phồn vinh, hạnh phúc.

- Thu hút sự quan tâm, huy động và phát huy mọi nguồn lực xã hội đối với

công tác phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ trong lĩnh vực khoa học xã hội

và nhân văn, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực khoa học xã

hội và nhân văn cho đất nước.

Điều 3. Giải thưởng do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì phối

hợp với các bộ, ngành liên quan xét trao tặng định kỳ 2 năm 1 lần. Đơn vị thường

3

trực giải thưởng là Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ

(trực thuộc Trung ương Đoàn).

Chương II

ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN

Điều 4. Đối tượng

Giải thưởng xét trao cho các cá nhân là công dân Việt Nam không quá 35 tuổi

(tính đến ngày 31/12 của năm xét trao Giải thưởng) đang học tập, nghiên cứu và

làm việc ở trong nước hoặc nước ngoài.

Điều 5. Tiêu chuẩn

Ứng viên đăng ký xét trao Giải thưởng cần đáp ứng các tiểu chuẩn sau:

1. Tiêu chuẩn chung

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có

đạo đức tốt, có uy tín trong tập thể nơi công tác hoặc nơi sinh sống.

- Tác giả/đồng tác giả của các công trình khoa học có giá trị, đóng góp tích

cực vào sự phát triển khoa học xã hội và nhân văn, ứng dụng kết quả các công trình

nghiên cứu vào thực tiễn, có sức lan tỏa giá trị tốt đẹp đến thanh thiếu nhi và xã hội.

- Đối với cá nhân người Việt Nam đang học tập, nghiên cứu và làm việc ở

nước ngoài, các công trình khoa học đăng ký tham gia xét giải thưởng phải là các

công trình nghiên cứu giải quyết các vấn đề thực tiễn của Việt Nam hay có tính ứng

dụng tại Việt Nam.

- Chưa từng vi phạm về đạo đức, liêm chính khoa học (theo đánh giá của cơ

quan, tổ chức có thẩm quyền).

2. Tiêu chuẩn cụ thể

Cá nhân được trao giải thưởng phải đáp ứng tối thiểu một trong những tiêu

chuẩn sau đây:

2.1. Thành tích khoa học (thuộc ngành/liên ngành được nêu tại Điều 1 Quy

chế này)

- Tác giả/đồng tác giả bài báo khoa học đăng trên tạp chí quốc tế/quốc gia.

- Tác giả/đồng tác giả bài báo khoa học đăng trên kỷ yếu hội thảo quốc

tế/quốc gia.

- Chủ trì/chủ nhiệm các chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu khoa học.

4

- Tác giả/đồng tác giả sách chuyên khảo, giáo trình, chương sách

- Tác giả/đồng tác giả công trình nghiên cứu khoa học tiêu biểu khác.

2.2. Thành tích khen thưởng: được nhận hình thức khen thưởng cấp Nhà

nước, cấp Bộ và tương đương.

2.3. Thành tích cộng đồng: Tích cực tình nguyện tham gia các hoạt động chia

sẻ tri thức, đào tạo, bồi dưỡng phát triển nhân lực lĩnh vực khoa học xã hội và nhân

văn; tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng.

(Lưu ý: thông tin cá nhân và các thành tích của ứng viên sẽ khai trực tiếp

trên hệ thống đăng ký trực tuyến và các minh chứng đính kèm theo)

Chương III

HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, QUYỀN LỢI, NGHĨA VỤ

VÀ CÔNG TÁC XÉT CHỌN GIẢI THƯỞNG

Điều 6. Hình thức Giải thưởng

Mỗi cá nhân đạt Giải thưởng sẽ được nhận:

- Huy hiệu “Tuổi trẻ Sáng tạo” của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh;

- Giấy chứng nhận của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Biểu trưng Giải thưởng;

- Phần thưởng bằng tiền mặt;

- Các phần thưởng khác của đơn vị tài trợ, bảo trợ (nếu có).

Điều 7. Số lượng cá nhân được trao Giải thưởng

Giải thưởng được tổ chức 2 năm 1 lần. Mỗi lần trao Giải thưởng cho tối đa

10 cá nhân tiêu biểu.

Điều 8. Quyền lợi của cá nhân được nhận Giải thưởng

- Được nhận Giải thưởng (theo Điều 6).

- Được ghi danh và lưu hồ sơ cá nhân trong Hệ thống Cơ sở dữ liệu Tài năng

trẻ Việt Nam, được giới thiệu tham gia các sự kiện, diễn đàn tài năng trẻ hoặc một

số hoạt động trong nước và quốc tế do Trung ương Đoàn và các bộ, ngành tổ chức.

5

- Được Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, Quỹ Hỗ

trợ Tài năng trẻ Việt Nam, tổ chức Đoàn các cấp, các bộ, ban, ngành liên quan quan

tâm hỗ trợ, tạo điều trong học tập, nghiên cứu và công tác.

- Mỗi cá nhân chỉ được nhận Giải thưởng một lần.

Điều 9. Nghĩa vụ của cá nhân được nhận Giải thưởng

- Tích cực tham gia đóng góp nâng cao chất lượng, uy tín của Giải thưởng và

là hạt nhân nòng cốt trong các phong trào học tập, nghiên cứu khoa học trong lĩnh

vực khoa học xã hội và nhân văn, các hoạt động tài năng trẻ của Đoàn Thanh niên

các cấp.

- Có trách nhiệm tham gia đóng góp xây dựng các chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước và của Đoàn Thanh niên đối với công tác phát hiện, đào tạo bồi

dưỡng, phát huy và trọng dụng tài năng trẻ Việt Nam.

Điều 10. Quy điṇh xử lý các trường hợp vi phaṃ

Sau khi nhận giải thưởng, nếu phát hiện cá nhân được nhận giải thưởng vi

phạm quy chế giải thưởng (làm giả tài liệu, khai báo không đúng thành tích, có dấu

hiệu vi phạm về liêm chính khoa học do cơ quan chuyên môn xác nhận, có hành vi

gian lận gây ảnh hưởng tới chất lượng của giải thưởng...), đơn vị thường trực giải

thưởng sẽ đề xuất Ban Bí thư Trung ương Đoàn quyết định tước danh hiệu giải

thưởng và thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Điều 11. Công tác xét chọn giải thưởng

1. Triển khai giải thưởng

- Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch và các văn bản hướng dẫn triển khai

Giải thưởng tới các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; các cơ quan, tổ chức có liên

quan; đăng tải trên thông tin trên Cổng thông tin điện tử Tài năng trẻ Quốc gia

(http://tainangviet.vn/) và các kênh thông tin của Trung ương Đoàn.

- Báo Tiền phong, Báo Thanh niên, Trung tâm Truyền hình Thanh niên và

các cơ quan báo chí của hệ thống tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh có trách nhiệm

truyền thông cho giải thưởng.

- Các cơ quan, tổ chức tìm kiếm, giới thiệu các cá nhân tiêu biểu đăng ký hồ

sơ tham gia giải thưởng; đồng thời phối hợp với các cơ quan báo chí địa phương,

ngành tổ chức tuyên truyền về giải thưởng và các tài năng trẻ đạt giải thưởng.

- Đơn vị thường trực tiếp nhận, hướng dẫn hoàn thiện và tổng hợp hồ sơ đăng

ký tham gia xét trao giải thưởng.

http://tainangviet.vn/

6

2. Đăng ký tham gia giải thưởng

- Các ứng viên đăng ký tham gia xét trao giải thưởng qua Cổng đăng ký trực

tuyến “Giải thưởng Khuê Văn Các” tại địa chỉ: http://khxhnv.tainangviet.vn/. Các

thông tin cá nhân, thành tích khoa học, công trình nghiên cứu, tài liệu minh chứng

của ứng viên tham gia xét giải thưởng kê khai và cung cấp trên hệ thống đăng ký

trực tuyến của giải thưởng phải được dịch sang Tiếng Việt hoặc Tiếng Anh gồm:

- Công văn của cơ quan, tổ chức giới thiệu (bản scan, có ký tên, đóng dấu

được đính kèm trên hệ thống đăng ký trực tuyến). Cơ quan, tổ chức được giới thiệu

bao gồm: tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên

Việt Nam, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam; các bộ, ngành, các viện nghiên

cứu, trường học, doanh nghiệp, cơ quan báo chí; Đại sứ quán, Hội Thanh niên, Sinh

viên Việt Nam ở nước ngoài (đối với các ứng viên đang học tập, nghiên cứu và làm

việc ở nước ngoài).

- Thông tin và các thành tích cá nhân kê khai phải đảm bảo tính pháp lý có

xác nhận của thủ trưởng cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp, các đơn vị chuyên môn

có thẩm quyền xác nhận (bản scan, có ký tên, đóng dấu và được đính kèm trên hệ

thống đăng ký trực tuyến).

- Bản scan các tài liệu chứng minh về thành tích khoa học, các hình thức khen

thưởng, tham gia tình nguyện vì cộng đồng (được đính kèm trên hệ thống đăng ký

trực tuyến).

- Ứng viên tự giới thiệu từ 01 đến 03 công trình khoa học tiêu biểu của mình

đã công bố thuộc ngành/liên ngành xét trao giải thưởng. Ứng viên phải là tác giả

độc lập hoặc tác giả chính (chủ biên, hoặc tác giả thứ nhất, hoặc tác giả liên hệ) của

công trình. Bản giới thiệu công trình có độ dài từ 1500 đến 2000 từ, font Times

New Roman, size 14. Nếu công trình có ứng dụng trong thực tiễn thì có giấy xác

nhận của cơ quan/tổ chức sử dụng kết quả nghiên cứu (bản scan, có ký tên, đóng

dấu, được đính kèm trên hệ thống đăng ký trực tuyến giải thưởng). Bản giới thiệu,

ứng viên cần làm nổi bật các điểm sau đây:

(1) Tóm tắt quá trình đào tạo, công tác, thành tích nghiên cứu của ứng viên;

(2) Tên công trình nghiên cứu, mục tiêu, phương pháp và tính mới trong

nghiên cứu (ý tưởng mới, tính sáng tạo, tính đột phá…)

(3) Vai trò của ứng viên là tác giả độc lập hay tác giả chính (chủ biên, hay tác

giả thứ nhất, tác giả liên hệ). Vai trò đóng góp của ứng viên đối với kết quả nghiên

cứu (nếu công trình có nhiều hơn một tác giả)

(4) Giá trị khoa học: uy tín tạp chí/nhà xuất bản, yếu tố tác động (Impact

factor), số lượng trích dẫn (citation index).…

(5) Giá trị thực tiễn: đóng góp vào sự phát triển khoa học, ứng dụng của công

trình trong thực tiễn, ảnh hưởng của công trình đến cộng đồng và xã hội.

http://khxhnv.tainangviet.vn/

7

(Nếu công trình đã ứng dụng thực tiễn thì có xác nhận của cơ quan/tổ chức sử

dụng kết quả nghiên cứu).

- 01 ảnh chân dung và 05 ảnh ứng viên tham gia các hoạt động học tập, nghiên

cứu khoa học, hoạt động vì cộng đồng.

- Video giới thiệu về cá nhân, các thành tích nổi bật, giá trị các nghiên cứu

khoa học của ứng viên (không quá 2 phút).

3. Hội đồng Giải thưởng

- Hội đồng Giải thưởng Khuê Văn Các (gọi tắt là Hội đồng Giải thưởng) là

cơ quan tham mưu xét chọn giải thưởng do Ban Bí thư Trung ương Đoàn ra quyết

định thành lập theo đề xuất của đơn vị thường trực giải thưởng.

- Hội đồng Giải thưởng có nhiệm vụ lựa chọn các ứng viên tiêu biểu để đề

xuất Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét quyết định trao tặng giải thưởng.

- Hội đồng Giải thưởng bao gồm những cán bộ quản lý, chuyên gia, nhà khoa

học có trình độ chuyên sâu trong các ngành/liên ngành xét trao giải thưởng và không

phải là ứng viên đăng ký xét trao giải thưởng năm đó. Hội đồng Giải thưởng có cơ

cấu như sau:

+ Chủ tịch Hội đồng Giải thưởng: Là đại diện Ban Bí thư Trung ương

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Các Phó Chủ tịch Hội đồng Giải thưởng: Là đại diện bộ, ngành liên quan

hoặc cá nhân tiêu biểu, uy tín trong lĩnh vực xét trao giải thưởng và Giám đốc Trung

tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ.

+ Các thành viên Hội đồng: Là đại diện các bộ, ngành liên quan, các chuyên

gia, nhà khoa học, nhà quản lý thuộc các ngành/liên ngành xét trao Giải thưởng và

đại diện một số cơ quan truyền thông, nhà tài trợ.

4. Ban Thư ký Giải thưởng

- Ban Thư ký Giải thưởng là cơ quan tham mưu giúp việc cho Hội đồng Giải

thưởng do Ban Bí thư Trung ương Đoàn ra quyết định thành lập. Thành viên Ban

Thư ký là các chuyên gia, nhà khoa học (không phải là ứng viên đăng ký tham gia

xét trao giải thưởng của năm đó) có chuyên môn sâu trong ngành/liên ngành xét giải

thưởng do đơn vị thường trực giải thưởng đề xuất.

- Ban Thư ký có nhiệm vụ phân loại, kiểm tra, rà soát hồ sơ và có báo cáo đề

xuất trình Hội đồng giải thưởng xem xét. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban

thư ký do Trưởng Ban thư ký phân công. Ban Thư ký có thể được chia thành các tổ

chuyên môn theo các lĩnh vực xét giải thưởng.

8

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12. Kinh phí tổ chức Giải thưởng

1. Kinh phí tổ chức xét chọn và trao giải thưởng được cân đối từ nguồn kinh

phí ngân sách nhà nước cấp và từ nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

2. Việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng kinh phí tài trợ thực hiện theo đúng quy

định hiện hành của Nhà nước và của Trung ương Đoàn.

Điều 13. Điều khoản thi hành

1. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, Văn phòng

Trung ương Đoàn, các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành Đoàn,

Đoàn trực thuộc có trách nhiệm phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai, tổ chức giải thưởng theo đúng Quy chế này.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu cần sửa đổi, bổ sung, đơn vị thường

trực giải thưởng có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn

xem xét quyết định./.

	QUYẾT ĐỊNH
	BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	QUYẾT ĐỊNH (1)
	-------------
	Chương I QUY ĐỊNH CHUNG
	ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN
	Điều 4. Đối tượng
	Điều 5. Tiêu chuẩn
	1. Tiêu chuẩn chung
	2. Tiêu chuẩn cụ thể

	HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, QUYỀN LỢI, NGHĨA VỤ VÀ CÔNG TÁC XÉT CHỌN GIẢI THƯỞNG
	Điều 6. Hình thức Giải thưởng
	Điều 7. Số lượng cá nhân được trao Giải thưởng
	Điều 8. Quyền lợi của cá nhân được nhận Giải thưởng
	Điều 9. Nghĩa vụ của cá nhân được nhận Giải thưởng
	Điều 10. Quy định xử lý các trường hợp vi phạm
	Điều 11. Công tác xét chọn giải thưởng
	1. Triển khai giải thưởng
	2. Đăng ký tham gia giải thưởng
	3. Hội đồng Giải thưởng
	4. Ban Thư ký Giải thưởng

	TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	Điều 12. Kinh phí tổ chức Giải thưởng
	Điều 13. Điều khoản thi hành